
令和５年６月２日 
会員各位 

近畿税理士会和歌山支部 
支部長 坂本 忠進 

担当副支部長 藤原 光男 

研修会開催のご案内 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
平素は会務運営にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、下記の要領で研修会を開催いたしますので、ご多忙のこととは存じますが、皆様の 
ご参加をお待ちしております。 
 なお、レジュメ等の準備もございますので、参加される方は必ず下記いずれかの方法で 
お申込み下さいますようお願いいたします。 

①https://forms.office.com/r/8hUfkm3RZs へアクセスにてお申込

②右記 QR コードにてお申込

③下欄「受講申込書」にて FAX 申込

記 

◆ 日 時 令和５年７月 21日（金）午後１時 30 分～４時 30 分（受講認定時間３時間） 

◆ 場 所 和歌山城ホール（大会議室） 

◆ テ ー マ 争点整理表の考え方と事例の読み解き～加算税事案を中心に～ 

◆ 講 師 税理士 佐藤 善恵 先生 

◆ 対 象 者 和歌山支部会員（税理士会員本人のみ） 

◆ 申込期限 令和５年７月 14日（金） 

【概 要】

調査担当者が作成している「争点整理表」の考え方を知ることは有用です。 

たとえば、調査で見解の相違があった際、納税者が主張すべきはどの事実関係か、あるいは法令解釈

かといったことが鮮明になります。また、添付書面作成にあたってもポイントをずらさず 

記載することができるでしょう。さらに、判例や裁決を読むためのエネルギーが減るはずです。 

この研修では、課税庁の争点整理表に関する資料を確認し、いわゆる三段論法の要素である 

法令解釈、事実認定等における留意点をご説明します。そして、実際の事例をもとに、結論を 

分かつことになった事実関係は何なのか、双方の主張のどこがズレているのか等をみていきます。 

無申告加算税・重加算税の事例を取り上げますので、令和５年度税制改正を踏まえてそれぞれの要件

もおさらいします。 

研修受講カードは必ずご持参ください。 

和歌山支部 行 （ＦＡＸ：０７３－４２４－１４７４） 令和５年 月 日 

研修会 受講申込書 

税 理士 氏 名 電 話 番 号

登 録 番 号 Ｆ ＡＸ 番 号 

https://forms.office.com/r/8hUfkm3RZs

